

Concurso: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE -RN

Candidato: LISIANA DE FÁTIMA SILVA

Nº. Documento de Identidade: 2020214

Nº. CPF: 065.597.954-97

Nº. de Inscrição: 0502004

Cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Área Temática (Matéria/Disciplina): CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Nº. da Questão: 36 (apenas pra recursos sobre o item 1, "d")

Fundamentação e argumentação lógica:

O Agente Comunitário de Saúde (ACS) deve orientar a mulheres em idade fértil a realizar o exame preventivo do câncer do colo uterino anualmente como preconizado pelo Ministério da Saúde, e estar atento às queixas e sintomas que este público apresentar.

De acordo com o Caderno da Atenção Básica, – “Controle dos Cânceres do Colo do Útero e da Mama” (2ª edição) do ano de 2013, do Ministério da Saúde – os principais **sintomas do câncer de colo do útero** são: **“sangramento vaginal (espontâneo, após o coito ou esforço), leucorréia e dor pélvica**, que podem estar associados com queixas urinárias ou intestinais nos casos mais avançados.” Além disso, **queixas de dor, verrugas e feridas na região genital** também podem indicar a infecção pelo HPV que é precursora do câncer de colo do útero. (MINISTÉRIO DA SAÚDE, 2013. p. 45).

Diante de quaisquer dos sintomas apontados, o ACS deverá aconselhar a mulher a procurar a Unidade Básica de Saúde (UBS).

Como a questão “36” faz referência à saúde da mulher, mais especificamente, à prevenção do Câncer de Colo Uterino e solicita a alternativa que indique diante de quais os sintomas e alterações no corpo a mulher deverá procurar a Unidade Básica de Saúde, entende-se que a assertiva que melhor atenderia ao proposto na questão seria a alternativa que apresentasse os sintomas descritos anteriormente, e não a alternativa “E” – (**Dificuldade para perder peso, fogachos e esquecimento**), como aponta o gabarito preliminar publicado no site da CPCON no dia 08/02/2015. Haja vista que os sintomas descritos na alternativa “E” não se enquadram nos sintomas referenciados pelo Ministério da Saúde para o Câncer do Colo Uterino.

Nesse caso, duas alternativas poderiam ser classificadas como verdadeiras, a saber: a assertiva “A” - Dor, verrugas ou feridas na região genital ou nódulos (caroços) nas virilhas; Ardência ao urinar - e a assertiva “B” - Dor durante a relação sexual; Corrimentos vaginais.

Diante do exposto, solicito a reavaliação das alternativas e do gabarito referentes à questão 36, da prova para Agente Comunitário de Saúde do município de São Vicente.

Data: 10/02/2015

Assinatura: Lisiana de Fátima Silva